aut. **C** Sz z liquidis.

[Ex eis] scz filijs ad quos deuenerat proprietates propter nuptias secundas. [Dñium] videlicet donationis propter nup. [Consequitur] hic sunt tres positiones. quarum vna vera videlicet quia mulier fecit pactum de lucranda dote tota in casu extantium liberorum. vel de tertia in casu non extantium liberorum. contigit q̄ fuerunt tres liberi quorum vnus premoritur. mulier habebit tertiam partem proprietatis tertie partis que deuenerat ad fili-

um premorientem: et quam amiserat secundo nubendo et est hoc hic speciale: quia alias de iure communis stipulatio que semel defecerat conditione non admitteretur. Ut. l. si quis ita. ff. d. verbo. obli. §. qñ di. le. ce. cum vxor. Sed ideo hic specialiter prouidetur: quia. l. que eam grauauerat auferendo proprietatem: subuenit et i hoc. **C** Sed quid si fuit factum pactus indistincte de lucranda dote. propter nup. Glo. videtur dicere q̄ non habet tātā vim in aut. de non eli. secundo nubē. colla. i. Sed hic dicit contra. quod euerius fm doc. **C** Item quid si patre si lucratus fuerat dotem? Jo. dicit idem vt ptz in §. quoniam ifirmas.

C Cum alijs ^{[Abigraue rit] cōtra. §.} e. si quis prioris §. talem dic vt ibi. [Veniens] videlicet lucrū. [Viro] hoc enim qñ non extant liberi. ex illo viro. [Sponfalicias] secus si alias inter se lucrati fuissent cōiuges: vt in aut. de nup. §. nec illud. colla. iij. z ibi notatur.

C Generaliter ^[Redigantur] non intelligas de donatione ppter nup. Illa enim nō pōt in dotē redigi cum redeat ad virum. sed de donatione simplici facta ante nuptias: fm doc. [Non denegamus] hodie contra. §. e. aut. lucrū. [Consumpserit] hodie non potest consumere: vt in aut. vxore. quam hic lege.

Aut. **C** Heres.

Hec aut. corrigat. l. in eo q̄ dicit si vult eius zc. Et sumitur in aut. de nup. §. si vero expectet. z §. quoniam infirmas. colla. iij.

Aut. **C** Vxore pre/mortua.

Hec aut. loquitur in casu quo non conuolauit ad secunda vota. z corrigitur per aut. si tamen.

q̄ iij.

Aut. C Sitamen.

[Abstineat] Sumitur i corpore vt fratru filij. §. qz fo. colla. ix. §. glo. videtur dicere qz per aut. neqz vi qz ex vote tenef referuare propnetate vt no. §. si vos constan. matri. l. i.

C Hac edictali [Extite rit] do- nata z in hoc inspicit tps mortis vi ri donatis. in aut. d nup. §. qz vero. col. iij. in glo. Sz ob. §. d dona. ate nup. si pstante. in fi. dic ibi. Sed qd si nu dedit liberis primi matrimo- nij: Dic qz reuocant pro virilibus ita tñ qz maritus habeat vnam viri lem. Itē hec. l. nō obtinet vbi liberi sunt ingrati. [Deferri] corrigitur

§. e. qm. §. z illa per aut. [Liuituz] id est reddituz. quia reputant im- mobiles: vt hic. in aut. de non alie. §. i. colla. ij. [Sacramento] ab ar- bitratore. scus esset in arbitrio: vt in aut. decernimus. §. de arbi. [Re- stituentur] et ita mulier pferetur vbi ambo parati sunt cauere. [Si- ne dubio]. Sed an hic §. obtineat i patre conuolante ad secunda vota. Non videtur §. de bo. q libe. cū opz §. non autē. z. l. i. §. illo pcul. et ibi nota. et hanc doc. §. e. si quis §. talez. [Hereditatem] vide in aut. lucruz. et aut. v. p. et aut. si tamen.

Aut. C Sz si auruz [Exponitur] et non traditur mulie ri. z in hoc corrigi. l.

C In quibus [Non adē pta licētia] corrigi. §. e. aut. lucrum. vel hic de nepotibus.

C Si quis [Administrare] dic. §. e. aut. v. p. et aut. si tñ. [Elicare] supra e. aut. hec res. [Instruēdo] hoc cor- rigitur per aut. nunc autem. [Tale] ponit quidā casū qz filij se- cundi matrimonij non vendicant si bi priuilegiū tale qz omiſſa heredi- tate persona lucrātis habeat talia

lucra in casu quo persona lucrans non transeat ad tertia vota. Sz ob §. e. cum alijs. Sed dic qz trahit ad istam: §m azo. Sed hoc non est bo- na. vt in aut. de nup. §. nec illud. col- la. iij. vbi. l. illa confirmatus. vel ibi adiuit hereditatem primi. hic non Jo. vero ponit alium casū vt cuitet contrarium: vt patet in glo. Illud tñ nota qz licet lucrum donationis propter nuptias vel votis nō cōice- tur: lucra tñ que obueniunt ex sim- plici donatione vel ex cā legati: vel alias: a secū do viro cōicatur: vt no. in §. nec illud. nisi cōuolasset ad vo- ta tertia. [Supposita] contra. §. da bo. que libe. cū non solum §. non au- tem. dic ibi. [Administration] z ita non poterunt vendicari in vi- ta eoz. [Perferuari] i aut. d nup. §. si vero expectet. col. iij. nisi appa- reret dolus. ff. ad trebel. imperator. Item caue qz hic textus videtur di- cere idem in patre quod in matre. Quis glo. contra. [Manere] z ni- chilonius possunt rem alienatam petere. §. de bo. que li. cum oportet §. cum autem.

Aut. C Nunc autē Corrigi. l. §. hic debet restringi iux- ta aut. si tamen supra e.

C Quoniam [Pretite] §. e. l. hac edictali [Corrigentes] sed hodie etiam corrigitur vt aut. ad eos. quā hic lege.

Aut. C Ad eos. [Solos] scilicet filios prioris ma- trimonij. Sumit i corpore de nup. §. optime. colla. iij. et corrigi. l. et redit ad. l. hac edictali.

C Si secundo nup. mulier cui maritus vsū fructū reliquit.

Reddit⁹ imobiles reputat.

Et

Subfructus. [Sancim^o] supra. e. l. fe mie. z. l. hac edictali s. his illud.

lutiones: sed hec verior: secundum voc.

Aut. Hoc locum.

[Licuit]. ff. de dona. inter virum et uxorem. si sponsus s. concessa. et s. si maritus. Item dic q primus casus potest producere in vidua: vt in fra de iudic. vidui. auten. cui quid relictum. Sed quid si quis ordinavit q vxor sua esset domina usufructuaria? Glo. tenet q habet usum fructum et est additio. Sed spe. videtur dicere q habeat honeste teneri et nutrirri in domo sicut i vita mariti. et in spec. qui filij. sunt legit. q. quid si quis ita. Et habebit administrationem totius. ff. man. idē. q. s. idē. pas. nichil tamen poterit alienare de immobilib⁹. e. titu. creditor s. fin. Sed videtur q sit domina. ff. de au. et ar. le. l. species. [De rogari] in aut. consti. que de digni. s. penulti. colla. vi. Sed in usufructu qui prouenit ex alijs lucris potest immutare: secundum glo.

Si pro dote [Precipiet] vel dic q promissio dotis z vsurarum probatur. vel sola promissio vsurarum p qua presumitur promissio dotis: secundum glo. Sed Ja. contra. in hoc. Item dic q hec lex demuz obtinet si vir nutriet uxorem. ff. de iure dō. cum post. s. in domum. de excep. do li. lege pater. Et idem dicit Glo. si sponsus sponsam exhibeat. pro qua ff. solu. ma. lege insulam. s. primo. s. illa vbi fuit contractum matrimonium de facto: quo casu lucratur si habuit bonam fidem. ff. quod fal. tu. au. lege penulti. Sed secus per sponsos quia ibi nulla dos: nec vere nec presumptiue. et ita no. ff. solu. ma. sed si ante. Et vide in spe. de dona. inter virum z uxorem s. formatis. s. sed quid si mulier. Et ita debet intelligi qd no. extra de dona. inter virum et uxorem. c. i.

De dotis pmissione vel nuda pollicitatione.

Si iurea [Bona viri] et est speciale in dote. nec ob. ff. de. re. iur. l. in personam. s. generaliter. [Inseru] ff. de iure do. l. i.

Si voluntate [Petēdis.] vt tamen vir possit petere. [Consecutum] nisi esset ficti one appositus secundum glo.

promissio dotis incerte.

Rustra Dicas q promissio dotis incerte tenet infra. e. si cum. ff. de iure do. cu post. s. gener. Ar gu. ff. de le. ij. l. quidam. z no. ff. solu. ma. lege prima. Et dicas q hic nulla fuit promissio. Et quis instrumentum in hoc dicat: nihilominus probatur contra. Glo. bat alias fo

Si p te [Actio] secus i legato. ff. de. le. ij. l. fideicommissa. s. interdum. de le. l. l. seruo legato. s. si testator. d. cō di. et demon. l. ticio.

Ad exactionem. [In pollicitatione rerum] hoc speciale. supra loca. l. si tibi. q iij.

Pat qñ videat dare dotē de suo an de bonis filie.

C Si pater ^[Liberalitate] nec distin-
guitur an sit ydoneus vel nō. sicut
in fra. l. proxima: s̄m glo. Sed Ja.
de ra. §. Ter. multū facit pro glo.
Quid si extraneus p̄misit: Glo. vi-
dit q̄ videtur promittere de bonis
mulieris. Sed Ja. cōtra. infra d̄ rei
yxo. act. l. vnica. §. accedit. nisi esset
administrator. ff. de admi. tu. cum
post. §. i. Quid si frater q̄b̄z bona
indiuisa cū sorore det dotez sorori:
Quidam dicunt q̄ videtur dare d̄
suo: per hanc. l. ff. de proba. l. procura.
Ja. de ra. cōtra. ff. de le. iij. l. yxo
rez. §. pater naturalis. Pro quo. ff.
de coll. do. l. i. §. penul. infra de coll.
l. ij. Sed quid de duobus fratribus
habentibus bona communia: quo-
rum alter dedit dotez filie sue: Dic
q̄ si dedit de bonis cōmunib⁹ scien-
te et non contradicente fratre: vide-
tur donasse frater. ff. de dona. inter
vi. et yxozem. l. si seruus. alias pre-
sumitur q̄ de bonis suis p̄p̄iis pa-
ter promiserit si fecit in finibus p̄-
missionis: per hanc legem. Intelligi
ge hanc legem in parte legitimo et
naturali. quia secus in yaturali tan-
tum: vt. §. pater. supra alle. [Offici-
um dotez.] argumentum q̄ si filia
contraxit matrimonium sine consē-
su patris: q̄ nichilominus pater te-
netur eam dotare. ff. d̄ iu. do. l. cum
post. §. nuptijs. Et quod nota. ff. de
acti. et obliga. l. obligationum. Et
hoc notatur. xxxij. q. ij. ca. fi. Quod
potest esse verū nisi esset in casu ex-
heredationis. de quo supra de inof-
fi. tes. autenti. vnde dic̄ ibi. Item
dic̄ paternum non maternum. §. ti. i.
l. mater. dic̄ ibi. Sed quid si p̄traxit
contra voluntatem patris expres-
sam: Glo. videtur sentire q̄ nō cō-
pellatur infra de reiyxo. ac. auf. sed
quis. [Substantiam.] tantam vel
talem q̄ commode poterat talē do-
tem dare: secundum glo. [In prom-
ptum incidat.] ff. de ser. yz. p̄edi. si

arbozem. §. penul. de re. iu. in ambi-
guis. et facit. ff. de iure. do. l. profes-
cticia. §. finali.

De iure dotium.

A Dicta. [In dotez
data] id ē
tradita. non tamen fuit
facta accipientis. alias
non ageretur de euictione. ff. de es-
uic. si per imprudētiā. nisi aduo-
caretur per ypothecam: vt. l. si ven-
ditor. ff. solu. matri. meua. §. si fun-
dus. [Mulierem] si fecerat pactum
de lucrando. alias obstaret eidez re-
gula dolo petit. ff. solu. ma. l. si so-
cer. r. l. lucrus. [Actio.] quia nō est
titulus lucratiuus. alias contra. in-
fra de euic. lege secunda. [Nulla
marito] hodie cōtra secundū Azo.
cuz fingatur stipulatio. infra de rei
yxo. ac. l. vnica. Sed glo. contra. in
hoc casu quando a traditione inci-
pit cum nō sit obligatio. Et ex hac
lege dicūt omnes glossatores q̄ po-
test agi pro re donata de euictione
si incepit a promissione. secus si a
traditione vt hic no. et infra de es-
uic. l. ij. ff. de edili. edic. ad res. Et
est ratio quia vbi a traditione: nul-
la fuit origo obligationis. et facit.
ff. de verborū obligatio. l. eum qui.
§. fina. Sed Ja. de ra. hoc impro-
bat cum semper sine a. traditione si-
ue a promissione incipiat. sit tibi con-
tractus donationis cum alias non
transferretur dominium. sed quis
ytrobiz sit causa: non tamen nasci-
tur obligatio vbi nullum pactū. vñ
de opi. glossatoris est vltimior et as-
mica huic. l. sed ipse intelligit eam
in pollicitatione seu p̄missione euic-
tionis / r non dotis. Et hāc opinio
nē glo. seq̄t̄ q̄ hoc addic̄to q̄ vbi
a traditiōe incipit: tenet ad sumpt⁹
si fuit in dolo. ff. de dona. l. aristo. de
dolo. l. si cum mihi. Itē. q̄ d̄ teneri

Si filia cōtraxit sine p̄sen-
su p̄ris.

Pro re donata an agat de euic-
tione.

vbi a promissione incipit intellige de iure veteri si fuit stipulatio: sed de iure nouo etiam si fuit nuduz pactum: vt. d. l. secunda notatur. Et facit pro glo. ff. de verb. obl. l. vbi. §. fina. de solu. si rem. Facit pro opinio. Ia. infra de fal. l. et si ad te. ff. de verb. obl. l. iul. §. i. si fa. fur. fe. vi. l. quotiens. §. fina. utem. Et vide tur verior: vt scripsi insti. de dona. §. perficiuntur. Sed an conferens beneficium teneatur de cuictione.

Vide extra de preben. inter cetera et. c. cum scdm apostolum. Item an vasallus domino: Dic in feu. si vas. fal. ab alto interpel. fue. c. i.

¶ Si stipulatio.

[Soroꝝ tua] que stipulata fuerat dimidiam dotis matre conuolante ad secunda vota. [Voluntatem] quod potest quia eam instituit. alias non posset ex eo quia donauerat inter viuos. alias secus. ff. de le. iij. l. cum quis. §. nuptam. Unde dic q vbi permittit stipulari: videtur in dubio permittit vt procurator nisi si yratur verbo dono. quo casu i dubio presumitur donatio ca mortis: vt no. ff. so. ma. l. q dotis. de dote p le. l. sepa. Non donatio inter viuos nisi exprimeret: vt ibi. ff. de dona. l. donationes. §. pe. Quidam tamen dicunt q si permittat filium stipulari vel alium propinquum: videtur donare: vel si stipulans aliquid primo mulieri dedisset vt no. in. l. que dotis. quibus ob. §. alle. Sed p eis ff. de pos. l. publica. de pac. l. tale. §. fina. Et videtur eorum opinio satis vera vbi non habet liberos. Sed ob. quia donatio. causa mortis non contrahitur inter absentes. ff. de donatio. causa mortis. l. inter mortis causas. Sed dic q potest contrahi vt saltem valeat iure fideicommissi. ff. de leg. ij. l. miles. et. l. cum pater. §. donationis. Et sic est intel-

ligenda opinio Azo. quem posuit in sūma. vbi dicit q donatio causa mortis valet ex nuda pollicitatione. Quod est verum iure fideicommissi. sed iure donationis non valet nisi sit pactum. Quidam autem requirebant q etiam opus erat rei traditione per legem pap. ff. de dona. inter virum et vxorem. Quod non credo. et videtur notari. ff. de publi. l. ij.

¶ Et si dotis.

[Seruis] etiam inestimatis scdm glosam. [Facultatem] dum tamen sit soluendo. infra de ser. pign. da. ma. l. prima e. finali. ff. so. ma. l. dotalem. de ma. l. seruuum dotalē. Sed non acquirunt viro nisi ex res et opera. ff. so. ma. l. seruus dotalis. Et facit q maritus possit affranchire homines vxoris.

Marit⁹
p̄t affran
chire ho
mines
vxoris

¶ Nulla lege.

[Prohibitum] immo permissum est. ff. e. l. mulier bona. et de consuetudine videtur dedisse omnia nisi aliud dicatur. Itz dic q Quis possit r̄are omnia: nichilominus quandoq reuocatur supra. ti. tertio hac edictali de inoffi. dona. l. secunda. si aduer. do. le. prima. ff. de minor. si ex causa. §. dotis de iure do. l. iuris succursum. §. finali.

consuetu
do.

¶ Quotiens res.

Et iure. alias non. vt in sca. e. si mulier. [Specuniam] ff. e. l. res. §. primo.

¶ Quia tua.

Seu quicūq extraneus. [Dedit] et sibi cōuenit reddi. [Dotis actio nem] sed stipulatio sic. ff. solu. ma. l. quotiens. [Profecticie] dic. ff. e.

Libri quintus

l. profecticia. §. si. et. §. si pater.

Cum a socero.

[Donationis] tunc preiudicaret. ff. solu. ma. lege quotiens. ff. e. post nuptias. dic supra. l. proxima. [Sola] quia facta sui iuris infra ti. i. §. videmus.

Etiam.

[Pertineant] sensum enim nō verba sequimur supra. de nupt. si cum ante. ff. de adimen. le. l. iij. §. conditio. [Additamenti]. ff. de pac. do. l. inter. §. cum inter.

Dotis.

[Reipublice]. id est fisci. ff. ad municipi. l. simile. z facit infra qui po. in pign. ha. lege neq. Sed fallit in primipilo. infra in qui. ca. pign. ta. contra. l. satis.

Cum dotem.

[Actiones esse] sed mulieri non cōpetit actio ex vendito s̄m glosam. quia illud precium statim videtur dedisse in dotem. et iō nō onf actio ex vendito sed actio de dote. ff. de noua. cum enim: s̄m doctores.

De his.

[Mariti] supra de rei vendi. lege. dote.

Ex pecunia.

[Queritur] nisi ageretur a viro et a muliere q̄ esset dotalis. tunc enim queritur si sit mulieri vtile. ff. de iure do. l. ita constante. ff. e. res ex pecunia. infra de ser. pig. da. ma. l. fina. Item si ab acquirēte tantū ageretur dum tamen caute concipiat

verba. vt supra. si quis al. vel sibi. l. multum: cum notatis. Et sic intellige. ff. e. cum vir. §. si. et quod not. in fe u. qui feu. da. poss. §. cum vero. vltima glosa. Sed quid in casu nostre legis si maritus sit non solvens do? Dic nunc mulieres proferri omnibus alijs creditoribus. ff. solut. matri. l. si cum dotem. §. fina. de dona. inter virum et vxor. l. vxor marito. et iunge. §. de acti. emp. l. i.

Si a matre.

[Habere] nec quo ad dominum: nec quo ad euictionem. ff. de euc. l. si fundum. §. l. proxima. [Pollicitatio] que sufficeret supra ti. l. ad exactionem.

Mater.

[Expressa] supra de here. cognouimus. Item dic causam probabilem si mater sit diues et pater nihil habet s̄m Ja. ar. ff. de li. ag. l. pe.

Cum citra fidem

[Probationum] supra de fide instrum. cum instrumentis.

Ante.

[Prohibetur] etiam lite contest. de lit. l. fina.

Res quarum.

[Tibi nichil potest] sed sibi ipsi. ff. de usufruc. l. iij. de pact. dota. lege quarta.

Si socrus.

[Minime potuit] contra supra de usu fruc. si dña. dic ibi.

Cum patrem

[Animia] hec non erat filia. alias quereret actio. infra ti. ij. lege pater. vel erat emancipata infra. e. si genero. [Falcidia vti potest] hoc

non poterat prohiberi iure veteri
hodie contra: vt aut. sed cum testa-
tor.

¶ Pro oneribus.

Que sunt multa. vt no. Innocen.
extra de dona. inter vi. 2 vxo. c. per
tuas. infra de impo. lucra. descrip.
l. vnica. lib. decio. que omnia tenef
vir portare 2 vxorem alere: etiam si
nulla dos sit. ff. de rel. q. si nulla vi-
de. s. de neg. gef. quod in vxore. ff. d
excep. vo. l. fi. plenius in spe. qui
fi. sunt legit. s. nunc dicamus. Itēz
dic q. vxor tenetur alere virū vt ibi
ver. quasi si mulier. Et caue qz ma-
ritus dz de fructibz res dotales te-
nere in statu. ff. e. plerūqz. s. i. Item
quod dixi q. maritus dz alere si nul-
la sit dos. intellige si seruit. ff. como.
l. in rebus. s. possunt. Item intelli-
ge qm nullam promisit. secus si pro-
misit 2 n̄ vult soluere cū possit autē
ti ea de nō eli. scdo nubē. s. illud qz
in fi. ti. colla. i. tunc em̄ tenef alere.
Quid si soluere non possit: vel si a-
lius pro ea promisit? Quidam di-
cūt idem q. esset iniquū. vnde dic cō-
tra. ff. de insti. 2 subst. l. i. Item quid
si seruire nō pōt infirmitate detēta.
Quidam dicūt q. maritus tenetur
alere si sit inops vel facultates do-
tis nō sufficiāt: als non. vt. l. si cum
dotē. p. sin autem. ff. solu. ma. Item
dic q. nō tenef soluere emendam de
delicto vxoris: vt no. Innoc. v. c. p
tuas. [Quos ipse pcepit] secus si non
cepit vel pstituit in mora. ff. so. ma.
l. ij. de vniuersitate notat. ff. l. si. s. p-
terea. [posse agere] nisi in vsus p-
prios consumpserit. ff. ti. ij. l. fructus
[manifestissimi iuris est] secus si
dedisset principaliter fundum. ff. de
vsu. l. fructus. de dona. inter virum
et vxorem. l. de fructibus.

¶ Si inter [Estimate] nō
estimatiōe q. fa-
cit emptionem. et dic. s. como. l. i.

[posceret] ar. q. in dubio estimas-
tio non opatur emptionem. S3 glo-
sa tenet hic contra. s. como. l. i. Sed
quid si res non sit in substantia mu-
tata: sed precium est augmentatū?
Glo. noua. et doctores dicunt ni-
hil imputari marito: sed species de-
bet reddere quales sunt: vel precii
estimatum: si res fuerit deperdita
vel diminuta. et vide. ff. solu. ma. in
his.

¶ Rem quas [Nec rece-
pit idem si
recepit hodie. ff. e. l. quis.]

¶ Si predius [Aufferre
volente] se
si ipse alienauit. extra de iureiu. c.
lz. li. vi. vide. ff. ti. i. l. i. s. 2 cum lex.

¶ Si dotez [Querit glosa
quid de patre
qui dotē dedit filie que cōmittit er-
ga maritū cām per quam debet pri-
uari. Glo. dicit idem. Sed v. tenet
ptra. si filia sit in ptate. ff. so. ma. l. ij.
s. item si volūtate: Et vide. in aut.
de nup. s. est quoqz. colla. iij. Idem
ff. de repu. cōsensu. [Fuisse] post dī
uortium. vel ante: s. in glosam.

¶ Si mulier [Eām cōti-
net] impuls-
suā. et dic. ff. de condi. inde. l. ticio.
[pro ficiet] argumētū q. si dem ti-
bi terrā ad proficiendā aquaz: q. vi-
des cōcessa pprietas em glo. ff. de
le. i. si fundū. s. qui fundū. Itē q. re-
cōcessa ad vsum: videtur pprietas
concessa. vt. ff. de dona. l. donatio-
nes. s. species. ff. de le. secunda. l. tie-
tia. s. fi. Item si ventur redditus rei.
ff. de le. ij. l. codicillis. s. primo. de ar-
li. l. libertis. vide quod nos. ff. de vsu
fru. lege. si quis ita.

prope-
tas qm dī
cas con-
cessa.

¶ Si genero.

[Voluntate] per stipulatione. s. iur-
ris dispositione agent pater et fi-
lia si sit in potestate. [Actionem]

directam. sed vtilem sic infra ti. ij. l. pater. ff. so. ma. l. gayus. Vel hic in omnino extraneo: fm glosam.

Licet dos.

[Remanserit] pacto vel culpa mulieris, [Hereditarijs] quas possident et maritus pro illis quas possidet supra sine cen. vel reli. l. omnes fm glosam.

Mulier.

[Generali] vt. ff. e. siue generalis.

Ubi adhuc.

[Inopiam] talem q si solueret creditoribus non posset satisfacere. ff. solu. ma. si constante. Hodie ex quo incipit male vti sua substantia. vt i. aut. de equali. do. §. illud col. septima sup quo statur opinionioni vulgi. fm glosam et doctores. Dic idem de focero sicut de marito si ipse recepit dotem. et si vterq; recepit et alter vergat: idem scdm glosam et doctores. ne liberatur dando fideiusforem: scdm glosam et doctores.

Hoc verum si sit dissipator. Si vero casu esset pauper: tunc secus fm Hostien. et Berni. extra de dosi. inter vi. z vxorem. c. per tuas. Item hoc intelligunt quidam nisi mulier sciret eum inopem et dissipatorem bonorum ab initio supra de spon. l. mulier. Item hec lex habet locum siue mater dedit dotem siue pater vel extraneus et etiam si esset stipulatus sibi reddi: vt no. in. l. si constante. Et idē si pater. vt di. §. illud. Et etiam si solus pater posset agere: vt notatur in lege si constante. Sed an possit exigi ipsa dos? Quidam q non. Sed verius contra: vt. d. l. si constante. et §. illud. z vide infra de collationibus. aut. q locum. z facit capitulo per tuas. supra. alle. De hoc in specu. de dona. inter virum

et vxorem versū. sed cum mulier non tamen ibi eligit. Sed an potest petere q res mariti dentur in solutis? Spe. videtur sentire q nō: vt. d. ti. versū. sed nunquid. Sed glosa videtur sentire hic contra. Item dic q maritus debet vocari ad premissa. et si non veniat fit missio. vt in specu. d. ti. ver. sed nunquid. et non deducet ne conueniatur nisi inquantū facere potest: vt hic notatur. cum ipse ex hoc alii debeat. vt hic. Et forte idē in focero. ff. solu. ma. quia parentis. Item oportet primo excuti maritum q̄ perueniatur ad alios possessores. fm glosam. licet quidam licet doctores contra. Itē dic fm doct. q non potest vltra q̄ritatem dotis euocare. Item dicunt quidam q si maritus et vxor confesi fuerint coram iudice dotem datā et se vergere ad inopiam. q non nocet creditoribus. ff. si quid in frau. pa. l. prima. §. q si in lite. Sed doc. contra. si in figura iudicij confiteatur z hoc tenet dy. et vide supra de donat. ante nupt. aut. sed iam necesse de bo. profcri. si quis posthac. Item quid si venit ad pinguiorem fortunam? Dic q non recuperat: scdm glosam et doctores. [Ante nuptias] siue pacta fuerit de lucrādo siue non: fm doc. z glosam in aut. in aut. donationes. [Extra dotem] p alimentis si nulla sit dos. infra ti. j. l. prima. §. i. scripti. [Distinctionē] de qua dicitur. j. qui po. in pig. ha. l. fina. [Ante nuptias] idem dicerem de osculo in patria consuetudinaria. [Viuentē matre] etiam cum consensu viri vt no. in specu. d. ti. ni si iuret extra de iureiur. c. cum contingat.

Aut. Donatōes.

Hoc aut. sumit i aut. de eq̄. do. §. illud coll. vij. Et dicunt quidam q

De scullā

An dos repetat matrimo nio nō soluto,

donationes v̄dicat cū demū vergit ad inopiā: sed dotē: cū male incipit vti. Et hāc videt̄ fouere glo. Alij. idem vtroq. Et hāc Ja. de ra. Itē dic q. vendicat si sit tradita. als nō. Vel dic etiā si non sit tradita Et vi de. s. de dona. ante nup. aut pmissa

In reb⁹ [Siue estimatē.] etiam vera estimatiōe: s̄m glo. [Actiones mouere] vel intellige i casu quo potest alienare. vel in re estimata. nec ob. ff. de fun. do. l. si fundum. et. l. etiaz.

Cū quidā [Bariti.] vi de. s. d. dona. ante nup. aut. eo de cursum. [Questum] id est lucrum. ante tamen prestat fructus si fuit in mora. ff. solu. ma. l. de diuisione. Vel dic q. consistitur in mora post biēniū siue alia interpellatione. sed ante non.

De rei vxorie actionē i ex stipulatu actionē transfusa.

Rem i p̄senti. [Corpore] nota de corpore iuris. [Dotes] Et certas. Quis als ex stipulatu competat ad i certa: s̄z glo. [Et si inutilis.] rōne forme. sec⁹ si ratione p̄sensus. [Pro restitutiōe dotis] Item etiā pro alimentis constante matrimonio. in spe. de dona. inter vi. r. vxor. s. formati. s̄. sed nū quid bona. Et hec obtinent etiaz si sunt minores: vt no. j. de tu. l. si. Itē forte hic p̄p̄theca remanet Quis specialiter sibi p̄uiderit: vt no. doc. j. q. po. in pig. ha. l. assiduis. Ar. cōtra. j. ti. i. l. fin. sed ibi in alio casu vt ibi videtur notari. [Euict] dicit supra de iure do. l. i. [Personē] dum tamen pro vtilitate mulieris agatur. r. ideo extraneo qui stipulatus fuit non competit p̄p̄thecaria nec personalis p̄uilegiata: vt insti. de

actio. s. fuerat. r. ibi Dy. s. patri repenti sic: vt ibi no. i glo. Quod ē verum si repetat viuentē filia. alias non: vt no. Dy. ff. de solu. ma. l. post dotem. Sed maritus secundus habet p̄uilegium: vt. ff. de noua. l. do li. Quis stipulatus sit. [Decorata.] ar. q. vna ecclesia alij vnita retinet p̄uilegia. extra ne se. va. c. i. de religio. domi. c. quia monasteria. per Anno. i vtroq. [Ut ruz consequi] secus in patre legante. ff. de le. ij. l. ricia. s. qui i vita. ff. de solu. ma. si cū dotem. s. si pater. quis ille ex necessitate: marit⁹ ex voluntate. Et fa. ff. de le. ij. l. creditor. fam. her. si filia. s. penul. [Ob mores] malos nisi eēt tales ex quibus lucraretur dotem. j. de repu. consensu. scōz glo. [Ob res donatas] vxoria viro. [Vel p̄ conditionē] si non extent. [Ob res amotas] hoc intellige nisi sit in cōtitate. ff. sol. ma. l. diuortio. s. ob donationes. [Ob liberos] si morte solui matrimonij. dic. j. solu. mat. l. i. dos. [Quantitatē.] intelligo hoc si dos sit in cōtitate. r. in rebus immobilibus. quis tunc diminuitur quantitas. secus in re immobili: q̄ casu non minuitur nisi esset estimata: vel nisi essent expense quantitas res est. r. dic. ff. de impē. l. quod dicitur ff. de iure do. l. si is qui. s. quod dicit et vide quod scripsi. supra de nego. ges. quod in vxore. supra de iure do. pro oheribus. Et dic plenius q̄ aut est modica ip̄ensa: et non repetitur per actionē de dote sed per actionē negot. gest. ff. e. l. oratio. et. l. pe. i. si. Si magna q̄d iudicis arbitrio remittitur. tunc aut cōstat q̄ donare voluit/ aut q̄ repetere aut dubitat. Primo casu: aut in faciendo: r. repetitur. ff. de dona. inter vi. r. vxor. l. sed si mors. s. fin. Aut reficiendo. r. nō repetitur. e. titu. q̄ si vir. Secundo casu quando cōstat de animo volentis repetere: distingue q̄ aut expense sunt necessarie: aut vtilis: aut voluntarie. primo casu aut sunt in

Expenses in re dotali an r. q̄i repetat maritus,

dotem dare res sit estimata tñ: tñ c
 si mulier redderet ipensas infra an-
 nū: nō minuitur dos. als sic. ff. e. qd
 dñ. in pñ. de iure do. l. si is. §. qd dñ
 Si vero res inestimata et pecunia:
 vel inestimata z estimata: tñ pecu-
 nia vel estimata rei precii dimini-
 tur i pso iure. s; si vro: restituitur: cre-
 scit. ff. e. quod dicitur. z. l. pe. isti. de
 actio. §. si de dote. ff. de ri. nup. l. do-
 tem. z. d. l. si is. §. qd dicitur. Et hec
 sunt vera vbi impedit pro vtilitate
 rei perpetua. si aut pro fructib; vbe-
 riorib; habēdis p vno anno vel tpe
 matrimonij nō repetit. ff. e. l. ij. In
 vtilibus autem expens; distigue: qz
 aut cum mandato: z repetuntur vt
 hic. ff. e. vtiliū. Aut sine. et tunc aut
 mulier erat soluendo et tempore ex-
 pense z repetitionis: tunc in totum
 repetuntur per actionē negocioruz
 gestorū: vt hic. Aut vtroz tēpore
 non soluendo: z non repetuntur. ff.
 e. vtiliū. Sed poterit tollere sine le-
 sione prioris status. ff. de rei ven. in
 fundo. Si vero altero tempore: tñ
 siue inspecto initio qz vtiliter ceptū
 est sine fine: qz tempore repetitiōis
 soluendo est: repetitur. ff. e. et in to-
 tum. In volūtarijs dic q non repe-
 tit: siue volūtate mulieris facte sint
 siue nō. sed permittitur tollere sine
 lesione prioris status si sublatū pos-
 sit afferre vtilitatem viro. ff. e. pvo-
 luntarijs. Nisi esset res prouincia-
 lis: qz tunc non sunt voluntarie sed
 vtilis. ff. e. l. quod si. In vltimo cas-
 su qñ dubitatur: dic q modicas vi-
 des donare. ff. e. l. pe. de dona. inter
 vi. z vro. l. verum. sed magnas non
 ff. de cōdi. ide. l. cū de idēbito. Que
 autem sint necessarie: vñ. ff. e. l. i. ij.
 z. iij. de s; bo. sig. l. impēse. Que vti-
 les: dic. ff. e. qd dñ. §. fin. z vide. ff. de
 bo. au. iudi. possi. l. ptoz. §. ij. [Nisi
 ex volūtate]. ff. e. vtiliū. q; hic corri-
 git. [Expense.] hoc speciale i dote.
 als cōtra. ff. de i rē s; so. q; si feruus.
 §. sed si mutua. et concor. ff. de ipē.
 l. ex volūtarijs. [Nisi ex quibusdā]

vel ppter adulteriū. §. de adul. l. si.
 dic ibi. [Inquātū facere potest] vt
 viuere possit honeste: attēta sua eta-
 te: vt no. isti. de ac. §. fuerat. Et gau-
 det hoc priuilegio etiā si conuenia-
 tur ypotheca. vt no. Dy. ff. s. re. iu.
 l. nō tñ. [Uersat^o est.] i diminuen-
 do substantiam: vel rem dotalem.
 [Cautione] verbalis: nō cuz fideius-
 fore. ff. p socio. l. verum. §. itē viden-
 dum. fm glo. et doc. [Intra annū]
 vel statim si extant et parate sint: vt
 §. s. simili modo. fm Ja. de ra. ff. de
 regu. iu. l. debitorib;. [Vel in corpo-
 ralibus] vt nominibus secus i red-
 ditib;. [Actionis] ff. s iure do. cuz
 in fundū. §. si fundū. [Similijs mo-
 do.] vt post annū veniat sicut i alijs
 mobiliib;. et sic referitur ad primum.
 vel referatur ad primum dictum.
 Et dic q res extabāt z poterāt sta-
 ti restituit fm opin. Ja. Sed qd s
 alijs fructibus q; pueniūt ex rebus
 medio tpe: vides q; sint vi. ff. de
 re. amo. l. si mulier. §. rex. z. l. ob res
 z ibi no. Ar. §. ff. so. ma. l. diuortio.
 §. nō solū. Quidā distigūt iter fru-
 ctus intrinsecos z extrinsecos. Itē
 dic q marit^o dz satisfare. ff. so. ma.
 si cōstante. §. quotiēs. dic ibi. Itē si
 matrimonij non tenuit: nō obtinet
 hec lex: qz statī sit restitutio: fm gl.
 Ja. de ra. tñ. §. Quid si maritus ac-
 cepit rem estimatā: z est i ei^o prāte
 reddere rem vel estimationē? Glo.
 rñdet q; fm q; eligit habebit dilata-
 tionē. [Quid si tota dos sit i mo-
 bilib;] nec mulier habeat vnde se sa-
 lat? Glo. dicit q; vir vel heredes de-
 bent inter alere. Doc. dicit q; p pel-
 lūf reddere dotē ante annū. hoc cas-
 su opi. glo. approbat de cōsuetudinē.
 Quid si res imobiles perierunt
 culpa mariti? Ja. de ra. dicit statiz
 restituendā estimationē supra de cō-
 pē. l. si. Cui ob. ff. de iure do. cum in
 fundū. §. si fundus. Item dic q; mu-
 lier est alimentanda in domo viri: si
 possit fieri sine suspitione. alias con-
 tra. vt no. spe. qui si. sunt leg. §. nūc

De rei brozie actione. fo. cxxviii.

dicam⁹. cū se. [Ex substātia]. ff. ad l. falci. l. p̄f. [Existimate non sūt] ff. de iur. do. l. si mancipia. dic. i. fo. ma. l. i. [Debere] dic. ff. fo. ma. l. diuortio. §. iterdū. [Epheredata] et iniuste. ff. de colla. do. l. si pater. ff. pro socio. l. si socius. §. verus. [Maxime] qz agitur ad supplementū supra de in offi. testa. l. omnino. [Testator dixit] hodie idē et si non dixerit: vt. i. de colla. aut. ex testamēto. [Sed] quid si pater fuit stipulatus sibi reddi: an sit locus huic. §. glo. querit et addendo soluit qz non. Quā sequitur antiqui p̄ qua. ff. fo. ma. l. quotiens. Sed dynus et moderniores p̄tra per hūc. §. et per aut. s. quis. i. c. ti. [Sed] an possit in dotē iustitū? Dic. ff. de iunio. l. deniqz. §. sed vtrū [Sed] an pater pōt substituere in dotē? Dic qz si vulgariter s; nō per fideicommissū. nisi in eo q̄ excedit debitū bonoz subsidiū: vt no. ff. ad trebel. a filia: fm̄ dy. [Nisi] expressim extraneus in promissione non emz sufficeret in traditiōe: fm̄ Jo et glo. quibus l̄deu. contra. [Magis] mulier] facit ad id quod notauit supra de do. promiss. l. si. [Nō] habentē] nō ergo repeteret pater si filia eēt emancipata. Sed cōtra. ff. solu. ma. l. si ab hostibus. et. l. filie mee. de iure do. l. perfecticia. §. pe. Sed dic dicit profecticia quo ad nomen: non quo ad ius repetendi vt hic. [Ex stipulatu] sed si exp̄sse stipuletur: fingitur nō nata: fm̄ glo. et doc. [Filie sue] consentire tamen videbatur nisi haberet causam contradicendi. ff. solu. ma. l. ij. §. voluntatē. et. l. dotē. [p̄pothecā] an huic possit renunciari? Vide supra ad velley. aut. siue a me. et. l. tubemus. [Fragilitate nature] et si contra fiat: non valet. imo maritus potest contradicere. i. de agri. et cen. l. quemadmodum. li. xi. et no. insti. qui alii. licet. in prin. Nec incidit in penā: vt no. in spe. de emp. et vēdi. §. ij. p̄. s; pone. [Sed] si vir vēdat fundū mulieris et tradat alium

in cōpensationē mulieri: valet: si cōditio dotis non fiat deterior. vt ibi no. in. p̄. item pone. Item quis vēditio sit nulla: potest tamen confirmari. ff. de vlti. p̄. cum vir. [Item] quid d̄ rebus mobilibus? Glo. querit et videtur tenere idem quod de immobilibus. Sed azo cōtra in sūma. quem sequitur. Ita. de ra. glo. alibi distinguit an maritus sit soluedo vel non: vt no. insti. qui. alie. licz in prin. vide plene quod ibi scripsi. quia distinguitur an numero: ponderere: vel mensura consistat. [Sed] quid si iuret? Dic qz non valet d̄ iure ciuili: vt hic no. Sed de iure canonico contra. extra de pac. c. i. li. vi. de iustu. cū contingat. Lautela tamen potest dari qz primo iuret nō alienare. et post non valebit: vt notat Hosti. in ca. cum contingat. Et Archi. et Jo. car. extra de iustu. c. si. li. vi. et ipe. d. §. Item dic qz in casu alienat. i. de ser. pig. da. ma. l. i. solu. ma. l. dotalem. Itē dic qz is. §. nō obtinet i parasarnalibus: vt no. Inno. extra d̄ consue. c. ex parte in fi. Item videtur qz si sit vtilitas mulieris: qz valeat alienatio. ff. de iure do. l. ita constante. Et vide. i. de sū. do. l. ij. Item si vir se obligat: d̄ euictione tenetur: vt no. ff. de fideicon. cum lex. et. i. de predi. mi. l. si is qui per doc. Item potest dici qz in casu in quo primo iurasset non alienare qz valet alienatio si emptor ignoraret: vt scripsi supra ad velley. l. si sine. Itē videt qz etiā d̄ iure canonico nō trāseat dominiū quibus mulier iurauerit. et qz emptor non poterit vēdicare a possessore. et qz mulier possit vēdicare ab alio q̄ ab emptore vt plene scripsi insti. qui. alie. licet vel non. in prin. Item videtur qz consuetudo non valet contra hanc. l. extra de consue. c. pe. Item videtur qz exceptio iurisurandi sit personalis. Et ideo videtur qz heres mulieris possit vēdicare non obstante eius iuramento supra de ioffi. te

28

28

Nota bñ

sta. si quis filium. de rei ven. cum a matre. vide in qualibet. [Ex theodosiana] .j. de repu. l. fina.

Auf. ¶ Sed quis.

Sumitur i auf. de equa. do. §. quia vero. colla. vij. Et dic q loquitur in filia in potestate constituta. r i emācipata: fm doc. r hoc sonat verbuz pactionis. et ita parum licet dimittere heredibus patre mortuo. §. cōia vtri. iudi. l. fi. et hoc nisi nubat contra velle patris: fm glo. et vide ff. de iure do. l. dotem. r. l. stipulatio et de pac. do. l. cum maritus. §. si ticius. ¶ Quid si non contraxit sed religionē intrauit: Dic debere habere dotem: fm doc. in auf. de factis si. epif. §. sed r hoc presenti. colla. ix. secus si ageret statum vidue: scdm doc. ¶ Sed quis probabit dīminutas facultates? Glo. dicit q pater vt no. in corpore dic vt ibi notatur.